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Abstract

Deer antlers are the only mammalian organ that completely regenerates and there-
fore they became an object of rising interest as a potential model for bone growth
and development. In recent years, it has been confirmed that annual regeneration
of the antler is initiated from the stem cell niche localised in the pedicle periosteum.
Antlers grow to the length at the tip. Only a little is known about endocrine stimu-
lation of antler growth and some discrepancy has arisen between in vivo and in vitro
studies over the decades. As the secondary sexual character, the antler cycle timing
and growth are linked to seasonal levels of testosterone. Since the levels are at their
minimum during the antler growth phase, according to many mainly in vitro studies,
insulin-like growth factor-1 (IGF-1) tends to be accepted as the “antler stimulating
hormone”.

Since the conclusion about the role of IGF-1 was contradictory to previous opin-
ions and also in contrast with our own experience, we aimed to verify the role of
IGF-1 in vitro. Our experiments were based on existing in vivo studies demonstrat-
ing the importance of testosterone, even in its low levels, and on the hypothesis that
testosterone should be the “antler stimulating hormone”. We performed in vitro
experiments on cells derived from the growing antler tips of the red deer (Cervus
elaphus) at various antler growth stages. Within in vitro cultivations we studied the
effects of different factors such as antler sampling day, male individuality, passag-
ing, concentration of foetal calf serum (FCS) and length of the experiment on the
intensity of the antler cell proliferation. We found that all these factors not only
significantly influenced the cell proliferation, but depending on these factors the
intensity of proliferative response of cells from different individuals or under hor-
monal treatments was significantly changed. Next we studied the effects of various
hormonal treatments as testosterone, IGF-1 and estradiol, as well as effect of antis-
teroids Cyproterone acetate, Flutamide and ICI 182,780, on antler cell proliferation.
None of the treatments caused consistent proliferative response. However, testos-
terone and, partially, estradiol stimulated the proliferation in several cases. On the
other hand, the stimulating effect of IGF-1 was not confirmed in our experiments, as
IGF-1 either did not affect the antler cell proliferation or even inhibited it in some
cases. We isolated STRO-1 positive mesenchymal stem cells from the mixed antler
cell cultures but we could not perform hormonal experiments with the cells, as we
were unable to obtain sufficient amounts of the positive cells for our experiments.
Despite this, our results suggest that the sex steroids are mitogenic for antler cells
in vitro and might play an important role in the stimulation of antler growth.

Our results are in accordance with many physiological and behavioural studies.
They support the inevitable role of testosterone in the antler re-growth phase and
suggest that the primary cultures may better represent the in vivo conditions and
processes that occur in regenerating antlers.
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Abstrakt

Parohy jeleňov sú jediným kompletne sa regenerujúcim orgánom u cicavcov a záujem
vedcov o ich využitie ako modelu rastu a vývoja kostí stúpa. V posledných rokoch
sa ukázalo, že regenerácia parohov je iniciovaná z kmeňových buniek lokalizovaných
v okostici pučnice. Následný rast parohu do dĺžky však prebieha v rastovom vr-
cholčeku. Len málo sa vie o endokrinnej stimulácii rastu parohu a už dlhé roky
existuje nesúlad medzi in vivo a in vitro štúdiami. Ako druhotný sexuálny znak
sú parohy úzko späté so sezónnymi hladinami cirkulujúceho testosterónu. Keďže sú
jeho hladiny najnižšie práve v čase rastu parohov a mnohé in vitro štúdie poukazujú
na stimulačný efekt inzulínu podobného rastového faktoru (IGF-1), viacerí odborníci
sa prikláňajú k názoru že IGF-1 je “hormón stimulujúci rast parohov”.

Tento záver je ale v rozpore s výsledkami in vivo štúdií, ktoré ukazujú nevyh-
nutnosť testosterónu pre rast parohov aj v jeho nízkych koncentráciách, a taktiež
s predchádzajúcim názorom, že testosterón by mal byť “hormón stimulujúci rast
parohov”. Zamerali sme sa teda na overenie účinkov IGF-1 na parožné bunky.
Uskutočnili sme sériu in vitro experimentov na parožných bunkách izolovaných z
viacerých štádií rastových vrcholčekov parohov jeleňa európskeho (Cervus elaphus).
Počas in vitro kultivácií sme sledovali vplyv rôznych faktorov ako sú deň odberu
tkaniva, individualita jedincov, pasážovanie, koncentrácia bovinného séra a dĺžka
experimentu na intenzitu proliferácie parožných buniek. Zistili sme, že všetky tieto
faktory signifikantne ovplyvnili proliferáciu buniek a dokonca sa vplyvom týchto fak-
torov menila intenzita proliferačnej odpovede buniek z jednotlivých jedincov, alebo
na sledované hormóny. Bunky primárnych kultúr, kultivované v 10% bovinnom
sére odobraté na 15. deň od zhodenia parožia proliferovali najintenzívnejšie. Ďalej
sme sledovali účinky rôznych hormónov ako testosterónu, IGF-1 a estradiolu, ako aj
účinok antisteroidov Cyproterón acetátu, Flutamidu a ICI 182,780 na proliferáciu
parožných buniek. Žiadny z hormónov nevyvolával u buniek jednotnú proliferačnú
odpoveď, hoci testosterón a čiastočne aj estradiol v niekoľkých prípadoch proliferá-
ciu stimulovali. Naše experimenty však nepotvrdili stimulujúci účinok IGF-1. IGF-1
buď nemalo žiadny účinok, alebo proliferáciu vo viacerých prípadoch inhibovalo. Zo
zmiešaných parožných bunkových kultúr sa nám podarilo izolovať STRO-1 pozitívne
mezenchymálne kmeňové bunky. Žiaľ, pre hormonálne experimenty sa nám nepo-
darilo izolovať dostatočné množstvo týchto buniek. Napriek tejto skutočnosti, naše
experimenty ukazujú, že pohlavné steroidy majú mitogénny vplyv na parožné bunky
in vitro, a teda by mohli hrať dôležitú úlohu v stimulácii rastu parožia.

Výsledky, ktoré sme získali, sú v zhode s výsledkami mnohých iných fyziologick-
ých a behaviorálnych štúdií. Podporujú úlohu testosterónu vo fáze rastu parožia a
ukazujú, že primárne kultúry pravdepodobne lepšie reprezentujú in vivo podmienky
a procesy prebiehajúce v regenerujúcich sa parohoch.
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Introduction to the Thesis

1 Introduction

Antlers have fascinated people since ancient times and prehistoric antlered deer
paintings can be found in many European caves (Fig. 1). This is no wonder as antlers
are an extravagance of nature, rivalled by few other biological luxuries as flowers,
butterfly wings or peacock tail [1]. However, despite their exceptional growth and
regeneration capabilities, little scientific attention has been paid to them. In the
second half of the 20th century, highly regarded researchers such as Richard Goss,
Zbignew Jaczewski, Anthony Bubenik, George Bubenik, Gerald Lincoln, Robert
Brown and many others contributed to the field or even dedicated their lives to
antler study. As Richard Goss stated in his outstanding monograph “Deer Antlers:
Regeneration, Function, and Evolution”, the study of antlers is a rewarding chal-
lenge, because in such an unexplored field as this, almost anything one learns is
new discovery. Indeed, in the last decades interest in antlers as the only mam-
malian appendages capable of complete regeneration raised markedly and antlers
attract not only zoologists and evolutionary ecologists but also researchers from
various biomedical and pharmacological fields. The number of published scientific
papers about antlers increases continually and this autumn “The 3rd International
Symposium on Antler Science and Product Technology” will be held in China.

Still, almost after 30 years, Goss’ words are relevant: “The mechanism by which
these “bones of contention” grow and differentiate into such magnificent morphologies
is a source of wonder and curiosity.”

Figure 1: Sketch of a deer in The Cave of La Pasiega in Spain. By José-Manuel
Benito Álvarez.
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Introduction to the Thesis

1.1 Antlers and Their Function

Antlers are a luxurious example of the secondary sexual characters unique to cervids.
These cranial bony appendages are typical for males, but can be found also in
females of reindeer Rangifer tarandus, or initiated in females of other deer species
when administrating testosterone [2].

The original function of antlers is not known, and there is some controversy
in what function was the primary and which ones were the secondary [1, 3, 4].
While some believe that the antlers developed primarily as weapons [3], paleon-
tological findings indicate that antlers developed first as soft non-mineralised per-
sistent appendages serving more as display and probably scent-dispensing organs
than weapons. Only after antlers become mineralised do they serve as weapons in
intraspecific male competition [4]. The annual renewal of antlers appears as the
compensation of frequent breakages after aggressive encounters or as the adaptation
to temperate zones preventing necrosis of frozen ends [5]. The antlers gain also other
secondary functions and may be used for many purposes. They enable reindeer to
find vegetation underneath the snow [6] or other deer species from the trees [7].

[…]

testosterone. An increase of antler length between successive sampling sessions cor-
related with the change over the same period in testosterone (rs = 0.64, P < 0.02)
but not IGF-1 (rs = 0.13, NS) [41].

It is obvious that our experimental design constituted an extremely artificial
situation for the bucks. Nevertheless, change in testosterone concentrations was
positively associated with the rate of antler growth in castrated fallow deer without
CA treatment [42] but also with the antler growth in intact red deer [35]. (The
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Figure 7: Testosterone concentrations (adjusted means ± S.E.) between -2 and 273
days after castration of fallow deer (Dama dama) yearlings in Cyproterone acetate
(CA)-treated and control groups. (The white arrow indicates the time after castra-
tion. The short-termed elevation of testosterone is associated with the initiation of
antler regrowth, as shown in Figure 6.

change in concentration rather than the actual testosterone concentration was used
in the analyses because it reflects better the dynamic of the process and helps to
avoid overlooking time shifts if there were any.)

6 Discussion

Because we wanted to keep the time context of this review, we reviewed mostly
literature of the period in which the discussed studies were published. Hence, it is a
rightful claim to ask how our conclusions agree with the recent views and scientific
evidence. In general, our conclusions are in full accord with recent reviews on phys-
iology of bone formation in humans and/or laboratory rodents [113, 114]. It has
been repeatedly shown that the direct effects of androgen on the skeleton are com-
plex and both stimulation and inhibition of bone formation were observed in vivo
[115, 116]. Androgens increase bone mass in specific skeletal compartments through
effects on bone cells, enhancing the activity of bone-forming cells, the osteoblasts,
but inhibiting that of bone resorbing cells, the osteoclasts [117]. Androgens can
stimulate the skeleton not only through direct activation of the androgen receptor,
but also indirectly, after aromatization to estrogens and subsequent activation of
estrogen receptors [12–14]. As Callevaert et al. [13] reviewed, in peripheral tissues
including bone, testosterone can be irreversibly converted to the more potent di-
hydrotestosterone. In addition, testosterone can be converted to 17 beta estradiol
and subsequently activate estrogen receptors. Therefore, androgens might activate
both, the androgen and the estrogen receptors, depending on the relative activities
of the responsible enzymes. These enzymes are all expressed in bone tissues, thus
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suggesting that the local hormone synthesis might be important [13].
Similarly to our experiments on castrated fallow or intact red deer [35, 41],

studies with male mice also concluded that androgens [118] and estrogens [119]
enhance skeletal growth independently of either systemic or local IGF-I production.

IGF-1 is recognized as an important regulator of bone formation. Various in
vitro studies reported that IGF-1 regulates proliferation and differentiation of bone
cells [120–122]. In vivo, IGF-1 was shown to regulate growth and density of bones
[123, 124]. However as demonstrated by Ciarmatori et al. [125] the effect of IGF-1
on proliferation and differentiation of chondrocytes on the cellular level is mediated
by at least four signaling pathways which are progressively activated and inactivated
as chondrocytes differentiate. This clearly shows that the anabolic effect of IGF-1
is complex and cell stage-specific. Besides, the systemic effect of IGF-1 is regulated
by its binding proteins which have both a stimulating and inhibiting effect on os-
teoblast function [126]. Since antlers are bones [46, 51, 127], we may ask again the
question why should the regulation of antlers evolve differently from that of other
bones? Therefore, in the view of the presented data, we concluded that it is basically
testosterone (possibly in an interaction with other steroids) and not IGF-1 which is
primarily responsible for the intensity of antler growth in deer males [35].

At the same time it must be stressed that we are not maintaining that testos-
terone is the only hormone solely regulating antler growth. There is no doubt IGF-1
is an important hormone involved in regulation of body growth [128, 129]. Clearly,
it is also somehow involved in regulating antler growth, directly or indirectly, either
as such or in an interaction with testosterone [35, 130], as may be other steroid
and peptide hormones involved in bone growth and modeling [2, 6] which should be
further investigated.

Perhaps, this review may be found biased in favor of the literature dealing with
the role of testosterone in antlerogenesis. Part of the bias is based on an imbalance
of the previous debate in the literature. On one hand, studies involved in the debate
after the pioneering article of Suttie et al. [34], still endorsing or at least admitting
that testosterone is an antler stimulating hormone, usually also studied IGF-1 effect
on antler tissues in vivo [35, 41, 80, 94, 96]. On the other hand, the introduction
of IGF-1 as a possible antler stimulating hormone has not been confronted with
the minimal variations of testosterone levels nor with an earlier arguments favoring
testosterone [34, 79].

Nevertheless, once we accept that testosterone is primarily responsible for the
intensity of antler growth, we can explain the endocrine aspect of the relationship
between rank - related behavior and antler growth in deer. In a recent study on
red deer we discovered that small changes in social conditions can profoundly affect
the relationship between their rank and testosterone levels. Adding much younger
and weaker sparring partners into the experimental group of adult males altered the
agonistic behavior of the adults. Adult males targeted preferentially their attacks on
individuals much lower in the hierarchy. Experimental male deer with a higher social
rank had lower levels of testosterone when they were in a group of adults. After
an addition of young conspecifics, it was just the opposite. Stress from competition
with equally strong group members was reflected in cortisol concentrations. In a
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situation when adults were alone, they had elevated cortisol concentrations. These
concentrations declined after the youngsters were added. Thus, changing the social
environment of adult red deer males resulted in a change of the relationship between
rank and testosterone and also cortisol concentrations despite the fact that the rank
position of the adults itself did not change [131]. This was reflected in an alteration
of their antler development (unpublished).

7 Perspective

A further investigation thus should focus on understanding the social relationships
among male deer during the period of antler growth. Especially, we should concen-
trate on facts how to record most objectively the social structure of a male deer
group. This should be done in order to foster further analyses linking the antler de-
velopment to concentrations of hormones. It will also bring a better understanding
of the role of antlers in mate selection [7].
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