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Disertační práce se zabývá aktuálním tématem regulace růstu parohu jelenovitých.

Téma je významné z mnoha aspektů. Kromě významu pro zoologii a fyziologii má významný

přesah do biomedicíny, protože růst parohu představuje velmi atraktivní model regeneračních

procesů u savců. Potenciál umělého navození regenerace pro léčbu chorob a poranění je

obrovský. Vhodných savčích modelů pro tento výzkumný směr je však nedostatek.

Disertační práce je sepsána jako soubor čtyř publikací, z toho tří experimentálně

pojatých prací a jednoho review. Tři práce již vyšly a jedna byla v okamžiku odevzdání práce

v recenzním řízení. Úloha oponenta je u takové disertace výrazně usnadněna, protože práce již

většinou prošly náročným recenzním řízením předními světovými odborníky na danou

problematiku zorganizovaným redakcemi mezinárodních vědeckých časopisů. Přijetí

publikace v mezinárodním vědeckém časopise je zárukou kvality práce. Jak vyplývá

například z uvedení podílu jednotlivých autorů v publikaci z PLoS ONE, autorka disertace se

podílela na všech etapách práce počínaje designem experimentů a konče sepisováním

rukopisu. To je zárukou, že zvládla všechny aspekty vědecké práce.

Autorka disertace se orientuje v nejnovější i starší vědecké literatuře. Je schopna

vytipovat oblasti výzkumu, které mohou přinést nové poznatky, a zformulovat základní

vědecké hypotézy. Pro ověření těchto hypotéz dokáže zvolit správný metodický přístup.

Vysoce lze ocenit spektrum technik, které autorka disertace zvládla. Za zvláště přínosné lze

považovat zavedení technik pro buněčné kultury buněk parohu a jejich využití pro studium

regulace růstu parohu v podmínkách in vitro.

Studie autorky potvrdily komplikovanost regulačního systému růstu parohu. Dílčí

neúspěchy, např. s testací STRO-pozitivních kmenových buněk, jsou daní za pokus řešit

technicky velmi náročné a objektivně komplikované téma.

Autorka prokázala schopnost utřídit získaná experimentální data, statisticky je

vyhodnotit a přehledně je prezentovat. V diskusi je s to interpretovat vlastní výsledky

v kontextu současné světové vědy.

K autorce práce mám několik dotazů.

1) U srnců se projevuje kastrace masivním růstem parohu do tzv. paruky. Je známo něco

více o mechanismus tohoto procesu a zároveň i důvod, proč stejně razantně nereaguje

na kastraci paroh jiných jelenovitých?

2) U soba roste paroh i samicím. Je známo něco o regulaci růstu parohu sobích samic?

Lze předpokládat, že i u nich by mohl být faktorem stimulujícím růst testosteron?

3) Vedle aktuální koncentrace hormonů je pro jejich výsledný efekt velmi důležitá i

exprese příslušných receptorů. Zabývala se autorka i změnami v expresi receptorů?

4) Jaké další směry výzkumu se podle autorky otevírají výzkumu regulace růstu parohu

využitím informací o genomu jelena?

Závěrem konstatuji, že disertační práce Eriky Kužmové má všechny náležitosti kladené

na tento typ prací. Autorka v disertaci jasně prokázala schopnost a připravenost k samostatné

činnosti v oblasti výzkumu a vývoje. Disertační práci Eriky Kužmové doporučuji přijmout

k obhajobě a po jejím obhájení doporučuji autorce udělit titul PhD.
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